皖医保办〔2022〕48号

安徽省医疗保障局办公室关于规范中药

配方颗粒编码使用的通知

各市医疗保障局，省属医疗机构：

根据《安徽省医疗保障局 安徽省药品监督管理局 安徽省人

力资源和社会保障厅关于将部分中药配方颗粒纳入我省基本医疗

保险、工伤保险和生育保险基金支付范围的通知》（皖医保秘

〔2022〕58号）和《国家药监局综合司关于中药配方颗粒备案工

作有关事项的通知》（药监综药注〔2021〕94号）精神，为确保

各类标准生产的中药配方颗粒正常收费结算，现将中药配方颗粒

编码使用规范如下：

一、中药配方颗粒编码是依据功效、名称等进行编制，不区

分企标与国标、省标。即无论是按试点企标生产，还是按国标、

省标生产的中药配方颗粒，只要功效、名称等相同，其编码是相

同的。皖医保秘〔2022〕58号目录中 146个符合安徽省省标的中

药配方颗粒国家代码见附件（“地榆”省标国家暂未赋码），2022

年 8月 10日正式执行。

二、原试点企业生产的中药配方颗粒编码不变，可继续用于

收费结算，但 2022年 8月 1起不纳入基本医保、工伤保险和生育

安 徽 省 医 疗 保 障 局

正— 2—

保险基金支付范围（以下简称基金支付范围）。

三、对于同一中药配方颗粒编码对应不同医保支付政策的，

医疗机构可参照限制性用药做法，运用医院审批标志区分，配合

中药配方颗粒目录使用。

1．按国标或安徽省省标生产的，且在皖医保秘〔2022〕58

号发布的目录内的中药配方颗粒，医院审批标志应为“1”，按规

定纳入基金支付范围。

2．按国标或安徽省省标生产的中药配方颗粒，不在目录内或

不符合限定支付条件的，医院审批标志应为“0”，明细按不纳入

基金支付范围处理。

3．按其他省省标或试点企标生产的中药配方颗粒，医院审批

标志应为“0”，明细按不纳入基金支付范围处理。

各地在执行过程中，如遇问题可以向省医保局反馈。

联系人：顾 青 电话：0551-69029780

附件：安徽省基本医疗保险、工伤保险和生育保险中药配方

颗粒（省标）编码

安徽省医疗保障局办公室

2022年 8月 4日

正— 3—正

附件

安徽省基本医疗保险、工伤保险和生育保险

中药配方颗粒（省标）编码

序号 中药配方颗粒名称 医保药品代码 限定支付条件 备注

1 艾叶 T341104233 □ 省标

2 矮地茶 T341304160 省标

3 菝葜 T340604524 省标

4 荜茇 T340704428 省标

5 白扁豆 T341704505 省标

6 炒白扁豆 T341704516 省标

7 酒白芍 T341705312 省标

8 白头翁 T340204514 省标

9 法半夏 T341304388 省标

10 姜半夏 T341304323 省标

11 清半夏 T341304175 省标

12 半边莲 T340203839 省标

13 萹蓄 T340603935 省标

14 穿心莲 T340204441 省标

15 草豆蔻 T340504423 □ 省标

16 侧柏炭 T341104523 省标

17 茺蔚子 T341204485 省标

18 川楝子 T340803837 省标

19 炒川楝子 T340804229 省标

20 穿山龙 T340404443 省标

21 刺五加 T341704434 省标

22 垂盆草 T340603841 省标

23 椿皮 T340204479 省标

24 大蓟 T341104431 省标

正— 4—

序号 中药配方颗粒名称 医保药品代码 限定支付条件 备注

25 大血藤 T341204161 省标

26 灯心草 T340604425 省标

27 丁香 T340704124 □ 省标

28 独一味 T341205329 省标

29 鹅不食草 T340104484 省标

30 浮萍 T340103937 省标

31 覆盆子 T341803920 省标

32 枸杞子 T341703897 □ 省标

33 烫狗脊 T340404286 省标

34 海金沙 T340603899 省标

35 红参 T341704345
□；限临床危重

患者抢救
省标

36 红花 T341203911 省标

37 红景天 T341703941 □ 省标

38 胡黄连 T340204342 省标

39 鸡冠花 T341104293 省标

40 积雪草 T340604472 省标

41 金荞麦 T340204464 省标

42 金樱子肉 T341804381 省标

43 筋骨草 T340205548 省标

44 锦灯笼 T340204623 省标

45 荆芥穗 T340104621 省标

46 橘核 T340804344 省标

47 盐橘核 T340804272 省标

48 橘红 T340805374 □ 省标

49 降香 T340804332 省标

50 姜黄 T340804334 省标

51 荔枝核 T340804325 省标

52 络石藤 T340404358 省标

53 漏芦 T340204420 省标

54 莲子 T341803933 □ 省标

55 路路通 T340404359 省标

56 玫瑰花 T340803902 □ 省标

正— 5—正

序号 中药配方颗粒名称 医保药品代码 限定支付条件 备注

57 密蒙花 T340204349 省标

58 木瓜 T340403922 省标

59 木贼 T340104330 省标

60 酒牛膝 T341205922 省标

61 酒川牛膝 T341204619 省标

62 佩兰 T340503940 省标

63 青果 T340204324 □ 省标

64 西青果 T340204253 省标

65 青蒿 T340204281 省标

66 拳参 T340204276 省标

67 茜草 T341104108 省标

68 肉豆蔻 T341804275 □ 省标

69 沙苑子 T341704314 省标

70 盐沙苑子 T341705334 省标

71 山药 T341703793 □ 省标

72 麸炒山药 T341704164 省标

73 柿蒂 T340804257 省标

74 水红花子 T341204474 省标

75 丝瓜络 T341204255 省标

76 石榴皮 T341803939 省标

77 太子参 T341704110 省标

78 天葵子 T340204265 省标

79 五倍子 T341804115 省标

80 醋五味子 T341804504 省标

81 仙茅 T341704248 省标

82 仙鹤草 T341103932 省标

83 小蓟 T341103794 省标

84 小蓟炭 T341104417 省标

85 小茴香 T340703781 □ 省标

86 酒续断 T341704230 省标

87 益智仁 T341804227 省标

88 盐益智仁 T341804179 省标

正— 6—

序号 中药配方颗粒名称 医保药品代码 限定支付条件 备注

89 银柴胡 T340204268 省标

90 银杏叶 T341304237 省标

91 月季花 T341204421 □ 省标

92 皂角刺 T342004107 省标

93 紫苏叶 T340103904 省标

94 北豆根 T340204520 省标

95 片姜黄 T341204187 省标

96 白前（柳叶白前） T341304509 省标

97 赤小豆（赤小豆） T340603842 □ 省标

98 重楼（云南重楼） T340204224 省标

99 地锦草（地锦） T340204171 省标

100 地龙（参环毛蚓） T341504618 省标

101 地榆炭（地榆） T341103936 省标

102 藁本（辽藁本） T340104356 省标

103 瓜蒌皮（栝楼） T340203913 省标

104 瓜蒌子（栝楼） T341304350 省标

105 炒瓜蒌子（栝楼） T341306017 省标

106 诃子（诃子） T341804390 省标

107 厚朴花（厚朴） T340505774 省标

108 化橘红（柚） T340803938 省标

109 酒黄连（黄连） T340205311 省标

110 炙黄芪（蒙古黄芪） T341703930 □ 省标

111 决明子（钝叶决明） T340205703 □ 省标

112 炒决明子（钝叶决明） T340204510 □ 省标

113 麻黄根（草麻黄） T341805939 省标

114 牡丹皮（连丹皮） T340206286 省标

115 蔓荆子（单叶蔓荆） T340103898 省标

116 炒蔓荆子（单叶蔓荆） T340104486 省标

117 蒲黄（水烛香蒲） T341103929 省标

118 羌活（羌活） T340104292 省标

119 青风藤（青藤） T340404328 省标

120 炒山楂（山里红） T340905550 省标

正— 7—正

序号 中药配方颗粒名称 医保药品代码 限定支付条件 备注

121 砂仁（阳春砂） T340504274 □ 省标

122 娑罗子（天师栗） T340804606 省标

123 石韦（有柄石韦） T340604114 省标

124 葶苈子（播娘蒿） T341304261 省标

125 炒葶苈子（播娘蒿） T341304612 省标

126 威灵仙（东北铁线莲） T340403906 省标

127 小通草（中国旌节花） T340605297 省标

128 辛夷（望春花） T340104239 省标

129 郁金（广西莪术） T341203914 省标

130 盐泽泻（东方泽泻） T340604609 省标

131 竹茹（青秆竹） T341304252 省标

132 姜竹茹（青秆竹） T341304173 省标

133 赤芍（川赤芍） T340204611 省标

134 大黄（掌叶大黄） T340305320 省标

135 酒大黄（掌叶大黄） T340304457 省标

136 豨莶草（腺梗豨莶） T340405701 省标

137 地锦草（斑地锦） T340204616 省标

138 槐花（槐米） T341105705 省标

139 芥子（芥） T341304620 省标

140 炒芥子（芥） T341304610 省标

141 龙胆（坚龙胆） T340204603 省标

142 肉苁蓉（肉苁蓉） T341704284 □ 省标

143 燀桃仁（山桃） T341204489 省标

144 桃仁（山桃） T341204288 省标

145 炒桃仁（山桃） T341204526 省标

146 茵陈【茵陈蒿（绵茵陈）】 T340605303 省标

安徽省医疗保障局办公室 2022年 8月 4日印发